

## Ministeren

Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 25. januar har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Birgitte Bergman (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

### Alm. del spørgsmål 87

Kan ministeren redegøre for, hvorfor den planlagte oprettelse af en ingeniøruddannelse i Helsingør ikke bliver til noget? Jf.  
<https://www.sn.dk/helsingoer-kommune/helsingoer-misser-uddannelse/>

### Svar

I forbindelse med den politiske aftale om *Flere og bedre uddannelsesmuligheder i Danmark* valgte aftalepartierne at investere ekstraordinært i etableringen af 23 nye konkrete uddannelsesudbud. På baggrund af de mange konstruktive indspark til nye uddannelsesudbud, som regeringen og aftalekredsen modtog i forbindelse med forhandlingerne om aftalen, blev der desuden udarbejdet et bilag med fem *potentielle* nye regionale udbud, der skulle afsøges yderligere. Iblant de nye potentielle udbud var en ny uddannelse inden for det marine eller maritime område i Helsingør.

Som det fremgår af aftalen, har det været afgørende for aftalekredsen, at de nye uddannelsesudbud, som bliver etableret, skal følge de almindelige regler for oprettelse af uddannelsesudbud på det videregående uddannelsesområde, herunder at de skal igennem samme kvalitetssikringsproces som alle andre udbud. Det følger heraf, at det er de videregående uddannelsesinstitutioner, der ansøger om nye uddannelsesudbud på baggrund af deres vurdering af, om der bl.a. er behov for udbuddet, og om det nye udbud vil være levedygtigt.

Hvis uddannelsesinstitutionen vurderer, at der er grundlag for at etablere et nyt udbud, skal uddannelsesinstitutionen ansøge om såkaldt prækvalifikation. Her vurderes behovet for uddannelsen, og hvilke konsekvenser udbuddet vil få for andre udbydere. Efter vurdering fra Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU) træffer den siddende minister den endelige afgørelse. Denne fremgangsmåde anvendes under denne regering, ligesom under den tidligere regering med Det Konservative Folkepartis deltagelse.

Aftalens partier – herunder Det Konservative Folkeparti – har ikke lovet, at uddannelsen vil komme til Helsingør, men ønsket at give rygstød til muligheden. Det er stillet Danmarks Tekniske Universitet (DTU) i udsigt, præcis som aftalt.

22. februar 2022

### Uddannelses- og Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700  
ufm@ufm.dk  
www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
295739

DTU har desværre endnu ikke ansøgt om at etablere en marin- eller maritim uddannelse i Helsingør. Som jeg forstår det, har DTU afsøgt muligheden men vurderet, at der ikke er grundlag for at etablere et levedygtigt udbud i Helsingør.

Det betyder ikke, at en anden videregående uddannelsesinstitution ikke ville kunne ansøge om et udbud i Helsingør. Eller at DTU ikke vil kunne det på et senere tidspunkt. Et af aftalens vigtigste formål er at skabe bedre vilkår for at drive uddannelser uden for de største byer. Det er både i form af forbedrede økonomiske vilkår, og ved at uddannelsesinstitutionerne i de store byer skal reducere eller udflytte deres optag og således understøtte et bedre rekrutteringsgrundlag til udbud uden for de største byer.

Dette vil således også fremover gavne muligheden for uddannelses tilbud i Helsingør.

**Uddannelses- og  
Forskningsministeriet**

Med venlig hilsen

Jesper Petersen